
 

  

                                                                       
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                         

   H O T Ă R Â R E A  Nr.386 
din 26 noiembrie 2009 

privind dezlipirea unor terenuri situate în municip iul Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
60735/T4/21.10.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
60735/21.10.2009 ; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin. 2 şi art. 7 lit.”e” din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 
6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
-prevederile art.13, pct.2 din Decretul - Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiilor privitoare 
la Cărţile funciare; 
        În temeiul prevederilor art.36 alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă dezlipirea terenului  situat în municipiul Arad, str. Miron Costin nr.9, proprietatea 
Statului Român, înscris în C.F. nr. 39751- Arad,  cu nr. top. 38-39/a.b.c/2/6, în suprafaţă de 1.598 mp., 
conform documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric Plus S.R.L., potrivit anexelor 
nr. 1, 2, 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.Se aprobă dezlipirea terenului situat în municipiul Arad, str. Obedenaru nr.34, proprietatea 
Statului Român, înscris în C.F. nr. 78723- Arad, cu nr.  cadastral 14552, în suprafaţă de  259 mp., 
conform documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric Plus S.R.L., potrivit anexelor 
nr. 4, 5, 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3.Se aprobă dezlipirea terenului situat în municipiul Arad, str. Oborului nr. 11, proprietatea Statului 
Român,  înscris în C.F. nr. 23.790 - Arad, cu nr. top. 3237/a/6/2/1,  în suprafaţă de 184 mp., conform 
documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric Plus S.R.L., potrivit anexelor nr. 7, 8, 
9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.4.Se aprobă dezlipirea terenului situat în municipiul Arad, str. Tribunu Andreica nr. 11, proprietatea 
Statului Român, înscris în C.F. nr. 28848 - Arad,  cu nr. top. 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.a/29/2,  în suprafaţă 
de 486 mp., conform  documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L., 
potrivit anexelor nr. 10, 11, 12, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.5.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 26.11.2009                                                                                                                                            cod:PMA– S1-02 



 

  

 

 
ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T  A v i z a t 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 
   HOTĂRÂREA Nr.______ 

Din _____________2009 
privind dezlipirea unor terenuri situate în municipiul Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
60735/T4/21.10.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
60735/21.10.2009 ; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin. 2 şi art. 7 lit.e, din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia; 
-Legea nr.10/2001, privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 
martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
-art.13 din Decretul - Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor privitoare la Cărţile 
funciare; 
        În temeiul prevederilor art.36 alin.(9) şi art. 45  din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
 

Art.1. Se aprobă dezlipirea terenului  situat în municipiul Arad, str. Miron Costin  nr. 9, 
proprietatea Statului Român,  înscris în C.F. nr. 39751- Arad,  cu nr. top. 38-39/a.b.c/2/6, în 
suprafaţă de  1.598 mp., conform  documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric 
Plus  S.R.L., anexele nr. 1, 2, 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă dezlipirea terenului  situat în municipiul Arad, str. Obedenaru  nr. 34, 
proprietatea Statului Român,  înscris în C.F. nr. 78723- Arad,  cu nr.  cadastral 14552, în suprafaţă 
de  259 mp., conform  documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L., 
anexele nr. 4, 5, 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aprobă dezlipirea terenului  situat în municipiul Arad, str. Oborului  nr. 11, 
proprietatea Statului Român,  înscris în C.F. nr. 23.790 - Arad,  cu nr. top. 3237/a/6/2/1,  în suprafaţă 
de  184 mp., conform  documentaţiei de dezlipire anexată, întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L., 
anexele nr. 7, 8, 9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art.4. Se aprobă dezlipirea terenului  situat în municipiul Arad, str. Tribunu Andreica nr. 11, 
proprietatea Statului Român,  ,  înscris în C.F. nr. 28848 - Arad,  cu nr. top. 
3979/a.1.a.2.a.1.b.5.a/29/2,  în suprafaţă de 486 mp., conform  documentaţiei de dezlipire anexată, 
întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L., anexele nr. 10, 11, 12, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 



 

  

 

                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR, 
                                                   
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. ______/_______ 2009 
     
 
 
 
    EXPUNERE  DE  MOTIVE 
   
  
 

În vederea  soluţionării unor dosare de revendicare, depuse în baza Legii nr. 
10/2001 şi  a efectuării operaţiunilor de publicitate  imobiliar ă, consider  oportun 
adoptarea unei hotărâri de consiliu prin care să se aprobe  dezlipirea (parcelarea) 
unor terenuri, proprietatea Statului  român, situate în municipiul Arad. 

 
 

 
 
 
     PRIMAR 
    
     Ing. Gheorghe Falcă        
 



 

  

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr. _______/ T4/ ______ 
        

    R A P O R T  
Privind  dezlipirea (parcelarea) unor terenuri, proprietatea Statului român, 

situate în municipiul Arad. 
 

 
 

I. Comisia de evaluare internă pentru aplicarea Legii nr.10/2001, solicită dezlipirea  
imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Miron Costin  nr. 9, proprietatea Statului Român,  înscris 
în C.F. nr. 39751- Arad,  cu nr. top. 38-39/a.b.c/2/6, în suprafaţă de  1.598 mp. 

Există emis certificat de urbanism nr. 853/13.05.2009 

Lucrarea cadastrală este întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L. 

 Dezlipirea   este necesară  pentru  soluţionarea unui  dosar de revendicare, depus în baza Legii 
nr. 10/2001. 

II. Comisia de evaluare internă pentru aplicarea Legii nr.10/2001, solicită dezlipirea  
imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Obedenaru  nr. 34, proprietatea Statului Român,  înscris în 
C.F. nr. 78723- Arad,  cu nr .cadastral 14552, în suprafaţă de  259 mp. 

Există emis certificat de urbanism nr. 891/09.07.2009 

Lucrarea cadastrală este întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L. 

 Dezlipirea   este necesară  pentru  soluţionarea unui  dosar de revendicare, depus în baza Legii 
nr. 10/2001. 

III. Comisia de evaluare internă pentru aplicarea Legii nr.10/2001, solicită dezlipirea  
imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Oborului  nr. 11, proprietatea Statului Român,  înscris în 
C.F. nr. 23.790 - Arad,  cu nr. top. 3237/a/6/2/1,  în suprafaţă de  184 mp. 

Există emis certificat de urbanism nr. 1715/18.09.2009 

Lucrarea cadastrală este întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L. 

 Dezlipirea   este necesară  pentru  soluţionarea unui  dosar de revendicare, depus în baza Legii 
nr. 10/2001. 

IV. Comisia de evaluare internă pentru aplicarea Legii nr.10/2001, solicită dezlipirea  
imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Tribunul Andreica nr. 4, proprietatea Statului Român,  
înscris în C.F. nr. 28848 - Arad,  cu nr. top. 3979/a.1.a.2.a.1.b.5.a/29/2,  în suprafaţă de 486 mp. 

Există emis certificat de urbanism nr. 1200/21.07.2009 

Lucrarea cadastrală este întocmită de S.C. Geometric Plus  S.R.L. 

 Dezlipirea   este necesară  pentru  soluţionarea unui  dosar de revendicare, depus în baza Legii 
nr. 10/2001. 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIU, 

                    Ing. Ioan  Ignat                       ing. Florica  Popa  
 
 
 



 

  

 
 
 
Serviciul Administrare Patrimoniu  
L.S./2ex/L.S.                                                                                                                                                 
 


